T.B.C. Serial No.



Test Booklet Series

TEST BOOKLET

TEST - 03

MODERN INDIA HISTORY



Time Allowed: One Hours Maximum Marks: 100

INSTRUCTIONS

- 1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
- 2. You have to enter your **Roll Number** on the Test Booklet in the Box provided alongside. **DO NOT** write anything else on the Test Booklet.
- 3. This Test Booklet contains 50 items (questions). Each item is printed both in **Hindi** and **English**. Each comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 4. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 5. All items carry equal marks.
- 6. Penalty for wrong answers:

THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN ALL THE QUESTIONS

There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer is given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question. If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लें।
 इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- 3. इस परीक्षण पुस्तिका में **50 प्रश्नांश** (प्रश्न) दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश **हिन्दी और अंग्रेजी** दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 4. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर पत्रक में दिए गए निर्देश देखें।
- सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
- 6. गलत उत्तरों के लिए दण्ड:

सभी प्रश्नों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा। यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा। यदिप एए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा। यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थातु उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

Q 1. Consider the following pairs:

Ν	lewspaper	Related Personality		
1.	The Bengali	Surendranath Banerjee		
2.	Sudharak	Dadabhai Naoroji		
3.	Voice Of India	Gopal Krishna Gokhale		
4.	Hindustani	G. P. Verma		

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only One
- (b) Only Two
- (c) Only Three
- (d) Only Four

Q 2. Look at the contributions made by Bal Gangadhar Tilak in inspiring the Indian National Movement -

- 1. To begin the practice of using traditional religious festivals to propagate nationalist ideas.
- 2. Affiliation with the Home Rule League movement.
- 3. To conclude the Lucknow Pact, which established Hindu-Muslim unity in the nationalist struggle.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) only 2 and 3
- (c) 1 and 3 only
- (d) **1, 2 and 3**

Q 3. Consider the following statements regarding Bardoli Satyagraha-

- 1. Women actively participated in this movement.
- 2. This movement mainly focused on rich and middle class farmers.
- 3. During this movement, Vallabhbhai Patel was given the title of Sardar.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) None of the above

Q 4. Consider the following statements:

- "All India Kisan Sabha" was founded by Swami Sahajanand Saraswati in the Lucknow session of Congress in 1936.
- 2. Self-respect movement was started in Tamil Nadu by E.V. Ramaswamy Naykar.
- Jyotiba Phule founded the Satyashodhak Samaj (Satya Sodhak Society) in the year 1873 against the upper caste domination and Brahminical supremacy.

How many of the above statements are not correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) None of the above

Q 5. Consider the following statements related to M G Ranade -

- 1. MG Ranade is called the 'Father of the Renaissance of Western India'.
- 2. MG Ranade was the political guru of Bal Gangadhar Tilak.
- 3. MG Ranade founded "Widow Marriage Association" and 'Poona Sarvajanik Sabha'.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) None of the above

Q 6. Consider the following statements-

- 1. The word Swaraj was used with Home Rule by Dayanand Saraswati.
- 2. Satyarth Prakash is a famous book of Swami Dayanand Saraswati.
- 3. 'Shuddhi Movement' was started by Swami Dayanand Saraswati.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) None of the above

Q 7. Consider the following statements:

- 1. The first session of All India Kisan Sabha in Bombay was addressed by N G Ranga.
- 2. The Faizpur session of Congress in Maharashtra was presided over by Jawaharlal Nehru.
- 3. The Lahore session of Congress in 1929 was presided over by Jawaharlal Nehru.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) none of the above

Q 8. Consider the following statements in the context of Self-Respect Movement:

- 1. The aim of this movement was to create a new, rational society without caste, religion and God.
- 2. It was started by Dr. Bhimrao Ambedkar.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



Q 1. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

समाचार पत्र

संबंधित व्यक्तित्व

- 1. द बंगाली
- सुरेन्द्रनाथ बनर्जी
- 2. सुधारक
- दादाभाई नौरोजी
- 3. वॉयस ऑफ इंडिया
- गोपाल कृष्ण गोखले
- 4. हिन्दुस्तानी
- जी.पी. वर्मा

उपर्युक्त युग्मों में से कितने युग्म सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q 2. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन को प्रेरित करने में बाल गंगाधर तिलक द्वारा किए गए योगदानों पर दृष्टि डालें -

- 1. राष्ट्रवादी विचारों का प्रचार-प्रसार करने के लिए पारंपरिक धार्मिक उत्सवों के उपयोग करने की प्रथा आरंभ करना।
- 2. होम रूल लीग आंदोलन से संबद्धता।
- लखनऊ समझौता संपन्न करना, जिसने राष्ट्रवादी संघर्ष में हिंदू-मुस्लिम एकता स्थापित की।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Q 3. बारदोली सत्याग्रह के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

- 1. महिलाओं ने इस आंदोलन में सक्रिय रूप से भाग लिया।
- यह आंदोलन मुख्यतः अमीर और मध्यम वर्ग के किसानों पर केंद्रित था।
- 3. इसी आन्दोलन के समय बल्लभ भाई पटेल को सरदार की उपाधि दी गयी।

उपर्युक्त कथनों में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) उपर्युक्त में से कोई नही

Q 4. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- "अखिल भारतीय किसान सभा" की स्थापना 1936 में कांग्रेस के लखनऊ अधिवेशन में स्वामी सहजानंद सरस्वती द्वारा की गई थी।
- 2. आत्म-सम्मान आंदोलन तमिलनाडु में ई. वी. रामास्वामी नायकर द्वारा शुरू किया गया था।
- 3. ज्योतिबा फुले ने उच्च जाति के वर्चस्व और ब्राह्मणवादी वर्चस्व के खिलाफ वर्ष 1873 में सत्यशोधक समाज (सत्य साधक समाज) की स्थापना की।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) उपर्युक्त में से कोई नही

Q 5. एम.जी.रानाडे से सम्बंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार करें —

- एम जी रानाडे को 'पश्चिमी भारत के पुनर्जागरण का जनक' कहा जाता है।
- 2. एम जी रानाडे बाल गंगाधर तिलक के राजनीतिक गुरु थे।
- 3. एम जी रानाडे ने "विधवा विवाह संघ" और 'पूना सार्वजनिक सभा' की स्थापना की।

उपर्युक्त कथनों में से कितने कथन सही है/हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) उपर्युक्त में से कोई नही

Q 6. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये -

- दयानन्द सरस्वती द्वारा स्वराज शब्द का प्रयोग होम रूल के साथ किया गया था।
- 2. सत्यार्थ प्रकाश स्वामी दयानन्द सरस्वती की प्रसिद्ध कृति है।
- 3. 'शुद्धि आंदोलन' की शुरुआत स्वामी दयानंद सरस्वती ने की थी।

उपर्युक्त कथनों में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) उपर्युक्त में से कोई नही

Q 7. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. अखिल भारतीय किसान सभा के बंबई में प्रथम अधिवेशन को एन. जी. रंगा द्वारा संबोधित किया गया था।
- 2. कांग्रेस के महाराष्ट्र के फैजपुर अधिवेशन की अध्यक्षता जवाहर लाल नेहरू ने की थी।
- 3. 1929 के कांग्रेस के लाहौर अधिवेशन की अध्यक्षता जवाहर लाल नेहरू ने की थी।

उपर्युक्त कथनों में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) उपर्युक्त में से कोई नही

Q 8. आत्मसम्मान आंदोलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. इस आंदोलन का उद्देश्य जाति, धर्म और भगवान के बिना एक नया, तर्कसंगत समाज बनाना था।
- 2. इसकी शुरुआत डॉ. भीमराव अंबेडकर ने की थी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2



Q 9. to the Swadeshi Movement of Bengal:

- 1. This movement started due to the decision of partition of Bengal province.
- 2. Lord Canning decided to divide the Bengal Province into two parts.
- 3. On 20 October 1905, Bengal province was divided into two parts.

How many of the statements given above are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) **none**

Q 10. With reference to Montagu-Chelmsford Reforms, consider the following statements:

- 1. Under the new system of diarchy, more powers were given to the provincial governments.
- 2. Under the new system, education, public health and local self-government were kept in the list of reserved subjects.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q 11. Consider the following events:

- 1. Charles Wood Dispatch
- 2. Santhal rebellion
- 3. Establishment of Public Works Department
- 4. System of budget was introduced

Which of the above events did not take place during the leadership of Lord Dalhousie, the **Governor General of India?**

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1, 2 and 4
- (d) Only 4

Q 12. Which of the following leaders is/are related to the Indian Freedom League?

- 1. Srinivas Iyengar
- 2. Jawaharlal Nehru
- 3. Subhash Chandra Bose

Select the correct answer using the code given below.

- (a) **only 1**
- (b) Only 2
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Consider the following statements with reference Q 13. By whom and where was the Free India Center established?

- (a) By Rash Bihari Bose in Germany
- (b) By Subhash Chandra Bose in Germany
- (c) By Sohan Singh Bhakna in America
- (d) By Rash Bihari Bose in Japan

Q 14. Consider the following statements-

- 1. Members of the Servants of India Society were allowed to join the Home Rule League.
- 2. Servants of India Society was founded by Gopal Krishna Gokhale.
- 3. Annie Besant propagated the programs of Home Rule League through her newspapers Commonweal and New India.

How many of the statements given above are not correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) none

Q 15. Arrange the events related to Gandhiji in chronological order-

- 1. Establishment of All India Anti-Untouchability League by Gandhiji.
- 2. A weekly magazine named Young India was published by Gandhiji.
- 3. Harijan Yatra started from Wardha by Gandhiji.
- 4. Establishment of Phoenix Settlement by Gandhiji.

Select the correct answer through the following options-

- (a) 1-2-3-4
- (b) **4-3-2-1**
- (c) 2-3-1-4
- (d) 4-2-1-3

Q 16. Consider the following statements -

- 1. Tej Bahadur Sapru considered the Quit India Movement as ill-conceived and anti-social.
- 2. Muslim League supported the Quit India Movement and also participated in it.
- 3. It was during the Quit India Movement that Jai Prakash Narayan went underground and formed Azad Dasta.

How many of the above statements are there?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) None of the above



Q 9. बंगाल के स्वदेशी आंदोलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार Q 13. फ्री इंडिया सेंटर की स्थापना किसके द्वारा और कहाँ की गयी थी ?

- 1. बंगाल प्रांत के विभाजन के निर्णय के कारण यह आंदोलन शुरू हुआ।
- 2. लॉर्ड केनिंग ने बंगाल प्रांत को दो भागों में विभाजित किया।
- 3. 20 अक्टूबर 1905 को बंगाल प्रांत को दो भागों में विभाजित कर दिया गया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q 10. मांटेग्यू-चेम्सफोर्ड सुधार के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार

- 1. द्वैधशासन की नई प्रणाली के तहत प्रांतीय सरकारों को अधिक शक्तियाँ दी गईं।
- 2. नई प्रणाली के तहत शिक्षा, सार्वजनिक स्वास्थ्य और स्थानीय स्वशासन को आरक्षित विषयों की सूची में रखा गया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q 11. निम्नलिखित घटनाओं पर विचार करें:

- 1. चार्ल्स वृड डिस्पैच
- 2. संथाल विद्रोह
- 3. लोक निर्माण विभाग की स्थापना
- 4. बजट की प्रणाली शुरू की गई

उपर्युक्त में से कौन सी घटना भारत के गवर्नर-जनरल लॉर्ड डलहौजी के नेतृत्व के दौरान नहीं हुई थी?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) केवल 4

Q 12. निम्नलिखित नेताओं में से कौन-सा/से भारतीय स्वतंत्रता लीग से संबंधित है/हैं?

- 1. श्रीनिवास अयंगर
- 2. जवाहरलाल नेहरू
- 3. सुभाष चंद्र बोस

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- (a) जर्मनी में रास बिहारी बोस द्वारा
- (b) जर्मनी में सुभाष चन्द्र बोस द्वारा
- (c) अमेरिका में सोहन सिंह भाकना द्वारा
- (d) जापान में रास बिहारी बोस द्वारा

Q 14. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. सर्वेन्ट्स ऑफ़ इंडिया सोसाइटी के सदस्यों को लीग में शामिल होने की अनुमति थी।
- 2. सर्वेन्ट्स ऑफ़ इंडिया सोसाइटी की स्थापना गोपाल कृष्ण गोखले द्वारा की गयी थी।
- 3. एनी बेसेंट ने अपने पत्र कामनवील और न्यू इंडिया द्वारा लीग के कार्यक्रमों का प्रचार-प्रसार किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) कोई नहीं

Q 15. गाँधी जी से सम्बंधित घटनाओं को कालानुक्रम में व्यवस्थित करें-

- 1. गाँधी जी द्वारा अखिल भारतीय छूँआछूत विरोधी लीग की
- 2. गाँधी जी द्वारा यंग इंडिया नामक साप्ताहिक पत्रिका का
- 3. गाँधी जी द्वारा वर्धा से हरिजन यात्रा का प्रारम्भ।
- 4. गाँधी जी द्वारा फीनिक्स सेटलमेंट की स्थापना।

निम्नलिखित विकल्पों के माध्यम से सही उत्तर का चयन करें-

- (a) 1-2-3-4
- (b) 4-3-2-1
- (c) 2-3-1-4
- (d) 4-2-1-3

Q 16. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये -

- 1. तेज बहादुर सप्रू ने भारत छोडो आंदोलन को अकल्पित तथा असामाजिक माना था।
- 2. मुस्लिम लीग ने भारत छोडो आंदोलन का समर्थन किया व उसमें भाग भी लिया।
- 3. भारत छोडो आंदोलन के तहत ही जय प्रकाश नारायण ने भूमिगत होकर आज़ाद दस्ता का गठन किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं



Q 17. Consider the following reasons related to the emergence of the Home Rule League movement:

- 1. Both factions of the Congress were worried about the division of the Congress in 1907 and the decline in the national movement.
- The nationalists were looking at the First World War as an opportunity to put pressure on the government.
- 3. Due to the First World War, the difficulties of the common people had increased and inflation had increased.
- 4. The distance between the British government and the Muslim community was increasing.

(d)

Which of the above is/are correct?

- (a) **only 1**
- (b) Only 2, 3 and 4
- (c) Only 1, 2 and 4
- All of the above

Q 18. Consider the following facts in the context of the importance of the early movements made by Gandhiji:

- 1. Due to raising issues related to common people, Gandhiji's image became that of a mass leader.
- 2. Through these movements, Gandhiji tried the methods of Satyagraha in India.
- During the movement, various leaders joined Gandhiji, and later on, these leaders also played an important role in the national movement.
- The issues of the initial movements were definitely regional, but Gandhiji started being discussed at the national level.

Which of the above facts are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only

All of the above

(c) Only 2, 3 and 4 (d)

Q 19. Consider the following facts in the context of Jallianwala massacre:

- The government formed the Hunter Committee to investigate this matter and it justified Dyer's work.
- 2. In protest against this incident, Shankaran Nair resigned from the Viceroy's Executive.
- 3. Rabindranath Tagore renounced his knighthood.
- Congress also formed an inquiry committee under the chairmanship of Madan Mohan Malviya and Gandhiji was also a member of it and he held the government responsible for this incident.

Which of the above given facts are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1 and 4 only
- (d) All of the above

Q 20. Consider the following facts in the context of the background of the Non-Cooperation Movement:

- 1. The immediate reason for starting the noncooperation movement was the Rowlatt Act, Jallianwala massacre and Khilafat related issues.
- Its background was being created for a long time, the enthusiasm of political workers was increasing due to reasons like merger of both the factions in Congress, Lucknow Pact, Home Rule Movement, etc.
- 3. Due to various reasons, dissatisfaction was increasing in the Muslim community.
- 4. Due to the First World War, inflation and hardships of the people increased.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 4 only
- (d) All of the above

Q 21. Consider the following facts in the context of non-cooperation movement:

- 1. During the non-cooperation movement, many important leaders left law practice.
- 2. During the movement, Kashi, Gujarat and Bihar Vidyapeeth and Jamia Millia Islamia were also established.
- 3. Due to the efforts of Malviya ji, talks took place between Gandhi ji and Viceroy Reading in 1921 on the issue of movement, but were not successful
- 4. During the movement in 1921, Congress set some immediate goals, such as collecting money for Tilak Swaraj Fund, membership campaign and distribution of charkha.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1 and 4 only
- (d) All of the above

Q 22. Consider the following facts in the context of Ahmedabad Mill Movement:

- In the context of plague bonus, the workers were demanding to retain 50% of the increased wages, while the industrialists were in favor of giving 20%.
- 2. Both the workers and the industrialists asked Gandhiji to mediate.
- 3. Gandhiji demanded 35%, initially the capitalists did not accept it.
- 4. On the suggestion of Gandhiji, the workers went on strike, and Gandhiji also went on hunger strike.

Which of the above facts are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) Only 2, 3 and 4
- (d) All of the above



Q 17. होमरुल लीग आंदोलन के उद्भव से संबंधित निम्नलिखित कारणों पर Q 20. असहयोग आंदोलन की पृष्टभूमि के संदर्भ में निम्नलिखित तथ्यों पर विचार कीजिए:

- 1. 1907 में काँग्रेस के विभाजन एवं राष्ट्रीय आंदोलन में गिरावट से काँग्रेस के दोनों गुट चिंतित थे।
- 2. प्रथम विश्वयुद्ध को राष्ट्रवादी सरकार पर दबाव बनाने के एक अवसर के रूप में देख रहे थे।
- 3. प्रथम विश्वयुद्ध के कारण आम लोगों की कठिनाईयां बढ़ गई थी और महंगाई में वृद्धि हुई थी।
- 4. ब्रिटिश सरकार एवं मुस्लिम समुदाय के बीच दूरियाँ बढ़ रही

(d)

उपर्युक्त तथ्यों में कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 4
- उपर्युक्त सभी

Q 18. गांधी जी द्वारा किए गए प्रारंभिक आंदोलनों के महत्व के संदर्भ में निम्नलिखित तथ्यों पर विचार कीजिए:

- 1. आम लोगों से संबंधित मुद्दों को उठाने के कारण गांधी जी की छवि एक जन नेता की बनी।
- 2. इन आंदोलनों के माध्यम से गांधी जी ने भारत में सत्याग्रह के तरीकों को आजमाया।
- 3. आंदोलन के दौरान विभिन्न नेता गांधी जी से जुड़ते हैं, और आगे चल कर राष्ट्रीय आंदोलन में इन नेताओं की भी महत्वपूर्ण भूमिका रही।
- 4. प्रांतीय आन्दोलन के मुद्दे क्षेत्रीय अवश्य थे, लेकिन गांधी जी की चर्चा राष्ट्रीय स्तर पर होने लगी।

उपर्युक्त तथ्यों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3 (b)
- (c) केवल 2, 3 और 4
- उपर्युक्त सभी (d)

Q 19. जलियाँवाला हत्याकांड के संदर्भ में निम्नलिखित तथ्यों पर विचार कीजिए:

- 1. इस मामले की जांच के लिए सरकार ने हंटर समिति बनाई तथा इसने डायर के कार्य को उचित बताया।
- 2. इस घटना के विरोध स्वरूप शंकरन नायर ने वायसराय की कार्यकारणी से इस्तीफा दिया।
- 3. रवीन्द्रनाथ टैगोर ने नाइटहुड की उपाधि छोड़ दी।
- 4. काँग्रेस ने भी मदनमोहन मालवीय की अध्यक्षता में एक जांच समिति का गठन किया तथा गांधी जी भी इसके सदस्य थे तथा इन्होंने इस घटना के लिए सरकार को दोषी माना।

उपर्युक्त तथ्यों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 1 और 4
- (d) उपर्युक्त सभी

विचार कीजिए:

- 1. असहयोग आंदोलन प्रारंभ करने का तात्कालिक कारण बना, रोलेट ऐक्ट, जालियाँवाला हत्याकांड एवं खिलाफत संबंधी
- 2. इसकी पृष्ठभूमि लंबे समय से निर्मित हो रही थी, जैसे- काँग्रेस में दोनों गुटों का विलय, लखनऊ पैक्ट, होमरुल आंदोलन, इत्यादि कारणों से राजनीतिक कार्यकर्ताओं का उत्साह बढ़
- 3. विभिन्न कारणों से मुस्लिम समुदाय में असंतोष बढ़ता जा रहा
- 4. प्रथम विश्वयुद्ध के कारण महंगाई एवं आम लोगों की कठिनाईयां बढ़ीं।

उपर्युक्त कथनों में कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 4
- उपर्युक्त सभी (d)

Q 21. असहयोग आंदोलन के संदर्भ में निम्नलिखित तथ्यों पर विचार

- 1. असहयोग आंदोलन के दौरान कई महत्वपूर्ण नेताओं ने वकालत छोड दी।
- 2. आंदोलन के दौरान, काशी, गुजरात एवं बिहार विद्यापीठ की स्थापना तथा जामिया मिलिया इस्लामिया की भी स्थापना हुई।
- 3. मालवीय जी के प्रयासों से 1921 में गांधी जी एवं वायसराय रीडिंग के बीच आंदोलन के मुद्दे पर वार्ता हुई, लेकिन सफल नहीं हुई।
- 4. 1921 में आंदोलन के दौरान काँग्रेस ने कुछ तात्कालिक लक्ष्य निर्धारित किए, जैसे- तिलक-स्वराज फंड के लिए पैसे जमा करना, सदस्यता अभियान एवं चरखे का वितरण।

उपर्युक्त कथनों में कौन से सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- केवल 3 और 4
- (c) केवल 1 और 4
- (d) उपर्युक्त सभी

Q 22. अहमदाबाद मिल आंदोलन के संदर्भ में निम्नलिखित तथ्यों पर विचार कीजिए:

- 1. प्लेग बोनस के संदर्भ में मजदूर बढ़ी हुई मजदूरी का 50% बनाए रखने की मांग कर रहे थे, जबकि उद्योगपित 20% देने के पक्ष में थे।
- 2. श्रमिक तथा उद्योगपति, दोनों पक्षों ने गांधी जी से मध्यस्थता को कहा।
- 3. गांधी जी ने 35% की मांग की, प्रारंभ में पूँजीपतियों ने इसे नहीं माना।
- 4. गांधी जी के सुझाव पर मजूदरों ने हड़ताल किया, और गांधी जी ने भी भूख हड़ताल किया।

उपर्युक्त तथ्यों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3 (b)
- (c) केवल 2, 3 और 4
- उपर्युक्त सभी (d)

Q 23. Which of the following facts can be identified in the context of the importance of Rowlatt Satyagraha?

- 1. People's participation was seen at the all India level on Gandhiji's call or request.
- Due to the movement being uncontrolled and violent, Gandhiji realized the organizational weakness and soon started making efforts to remove it.
- 3. The outrage held the potential for a massive movement at an all India level.

Select the appropriate option based on the following codes:

- (a) only 1
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) All of the above

Q 24. Consider the following facts:

- 1. There were indirect elections and property related qualifications for election.
- An important, discussed and controversial provision of the 1909 Act was the provision of separate elections.
- From the religious point of view, facilities for separate elections were given to the Muslim community and from the class point of view to the landlords and commercial boards.

Which of the above facts are correct with reference to the Act of 1909?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) All of the above

Q 25. Consider the following facts:

- Self-rule was being demanded by the Indians and the government included only one Indian in the Viceroy's Council.
- The Viceroy was answerable to the British Parliament through the Secretary of State for India.
- 3. The additional members had no special control over the Viceroy's Council.
- 4. The Viceroy had special powers, such as issuing ordinances.

In the above statements, on which basis/grounds can the Government of India Act, 1909 be criticized?

- (a) only 1
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) All of the above

Q 26. Consider the following facts related to the provisions of the Act of 1909:

- 1. Two permanent members were included in the Viceroy's Council (1+8).
- 2. There was also a provision to include an Indian in it (S.P. Sinha).
- 3. The number of additional members was increased to 60.
- 4. The rights of members were also increased, such as the right to vote on some items of the budget, the right to ask supplementary questions.

Which of the above facts are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) All of the above

Q 27. Consider the following facts with reference to the provisions of the Act of 1919:

- 1. Provision was made to include three Indians in the Council of India.
- 2. For the first time in 1907, two Indians were included in the Council of India.
- 3. To look after the interests of Indians, a new post called Indian High Commissioner was created in Britain.
- 4. The salary of the Indian Secretary will be paid from British revenue.

Which of the above facts are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) Only 2, 3 and 4
- (c) 3 and 4 only
- (d) All of the above

Q 28. Consider the following statements in the context of Simon Commission Report and Nehru Report:

- In the Simon Commission Report, there was no reduction in the powers of the Governor-General, whereas in the Nehru Report, it was recommended to give the Governor-General only the status of constitutional head.
- 2. The Nehru Report had recommended separating Sindh from Bombay and making it a separate province.
- 3. The main reasons behind the premature formation of the Simon Commission are considered to be the communal riots in India and the possibility of the Labor Party forming the government in the upcoming elections in Britain.

Which of the above statements are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 1 and 3
- (c) Only 2 and 3
- (d) 1, 2 and 3



Q 23. रोलेट सत्याग्रह के महत्व के संदर्भ में निम्नलिखित तथ्यों में किसकी/ किनकी पहचान की जा सकती है?

- 1. गांधी जी के आह्वान या आग्रह पर अखिल भारतीय स्तर पर लोगों की भागीदारी दिखी।
- 2. आंदोलन अनियंत्रित व हिंसात्मक होने के कारण गांधी जी को संगठनात्मक कमजोरी का एहसास हुआ और शीघ्र ही इसे दूर करने के लिए प्रयास करना प्रारंभ किया।
- 3. अखिल भारतीय स्तर पर आक्रोश में एक व्यापक आंदोलन की संभावनाएं निहित थीं।

निम्नलिखित कुटों के आधार पर उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) उपर्युक्त सभी

Q 24. निम्नलिखित तथ्यों पर विचार कीजिए:

- 1. अप्रत्यक्ष निर्वाचन और निर्वाचन के लिए संपत्ति संबंधी योग्यताएं थीं।
- 2. 1909 के अधिनियम का एक महत्वपूर्ण, चर्चित एवं विवादास्पद
- प्रावधान था पृथक निर्वाचन का प्रावधान। 3. धार्मिक दृष्टिकोण से मुस्लिम संप्रदाय को पृथक निर्वाचन की सुविधाएं दी गईं और वर्गीय दृष्टिकोण से जमींदारों एवं वाणिज्यिक मंडलों को।

1909 के अधिनियम के संदर्भ में कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) उपर्युक्त सभी

Q 25. निम्नलिखित तथ्यों पर विचार कीजिए:

- 1. भारतीयों के द्वारा स्वशासन की मांग की जा रही थी और सरकार ने वायसराय परिषद में केवल एक भारतीय को शामिल
- 2. वायसराय भारत सचिव के माध्यम से ब्रिटिश संसद के प्रति उत्तरदायी थे।
- 3. अतिरिक्त सदस्यों का वायसराय परिषद पर कोई विशेष नियंत्रण नहीं था।
- 4. वायसराय को विशेष अधिकार थे, जैसे- अध्यादेश जारी करना।

उपर्युक्त कथनों में किस/किन आधार/आधारों पर भारत सरकार अधिनियम, 1909 की आलोचना की जा सकती है?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) उपर्युक्त सभी

Q 26. 1909 के अधिनियम के प्रावधानों से संबंधित निम्नलिखित तथ्यों पर विचार कीजिए:

- 1. वायसराय परिषद में दो स्थायी सदस्य शामिल किए गए
- 2. इसमें एक भारतीय को शामिल करने का भी प्रावधान था (एस. पी. सिन्हा)।
- 3. अतिरिक्त सदस्यों की संख्या बढ़ा कर 60 कर दी गई।
- 4. सदस्यों के अधिकारों में भी वृद्धि की गई, जैसे- बजट के कुछ मदों पर मतदान का अधिकार, पूरक प्रश्न पूछने का अधिकार।

उपर्युक्त तथ्यों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 4
- (d) उपर्युक्त सभी

Q 27. 1919 के अधिनियम के प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित तथ्यों पर विचार कीजिए:

- 1. भारत परिषद में तीन भारतीयों को शामिल करने का प्रावधान
- 2. सर्वप्रथम 1907 में दो भारतीयों को भारत परिषद में शामिल किया गया।
- 3. भारतीयों के हितों की देख-रेख के लिए ब्रिटेन में भारतीय उच्चायुक्त नामक एक नए पद का गठन किया गया।
- 4. भारत सचिव को वेतन ब्रिटिश राजस्व से दिया जाएगा। उपर्युक्त तथ्यों में कौन सही हैं?
- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) उपर्युक्त सभी

Q 28. साइमन कमीशन रिपोर्ट तथा नेहरू रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-

- 1. साइमन कमीशन रिपोर्ट में गवर्नर-जनरल के अधिकारों में कोई कमी नहीं की गयी थी वहीँ नेहरू रिपोर्ट में गवर्नर-जनरल को केवल संवैधानिक प्रमुख का स्तर देने की सिफारिश की गयी थी।
- 2. नेहरू रिपोर्ट ने सिंध को बंबई से पृथक कर एक अलग प्रांत बनाने की सिफारिश की थी।
- 3. साइमन कमीशन के समय पूर्व गठन किए जाने के पीछे प्रमुख उद्देश्य के रूप में, भारत में सांप्रदायिक दंगे तथा ब्रिटेन में आगामी चुनाव में लेबर पार्टी के सरकार के गठन की संभावना को माना जाता है।

उपर्युक्त में से कौन से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1 तथा 2
- (b) केवल 1 तथा 3
- (c) केवल 2 तथा 3
- (d) 1, 2 तथा 3



national movement-

- 1. Simon Commission's visit to India;
- 2. Appointment of Hartog Butler Committee with reference to native princely states;
- 3. Lahore session of Congress in which the resolution of complete independence was passed;
- 4. Communal Manifesto (Communal Award)

Which of the above mentioned events took place during the reign of Viceroy Lord Irwin?

- (a) Only 1, 2 and 3
- (b) Only 1, 3 and 4
- (c) Only 2, 3 and 4
- (d) 1, 2, 3 and 4

Q 30. Where among the following did Ashraf provide leadership during the Civil Disobedience Movement?

- (a) North-West Frontier Province
- (b) Kashmir
- (c) Alwar
- (d) Hyderabad

Q 31. Consider the following statements in the context of Civil Disobedience Movement-

- 1. During this movement, women staged sit-ins and intense demonstrations at foreign clothing shops, liquor shops and opium shops.
- 2. In comparison to the non-cooperation movement, less participation of the Muslim community was seen.
- 3. Compared to the non-cooperation movement, it was less widespread from the regional point

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) All three statements are correct.
- (d) None of the statements is correct.

Q 32. Which of the following events took place when Lord Reading was the Viceroy?

- 1. Formation of All India Workers and Peasants Party by Marxists;
- 2. Kakori Train Robbery;
- 3. Establishment of Swarajya Party;
- 4. Murder of Lahore Assistant Superintendent of Police Saunders;

Select the correct option with the help of the following codes?

- (a) Only 1, 2 and 3
- (b) Only 1, 3 and 4
- (c) Only 2 and 3
- (d) Only 2, 3 and 4

Q 29. Consider the following events in the context of Q 33. Consider the following statements in the context of Lahore session of Congress (1929):

- 1. Subhash Chandra Bose was the president of the Lahore session of Congress (1929).
- 2. In this session, a proposal to grant Dominion status was passed.
- 3. The Tiranga was hoisted as a symbol of independence.
- 4. Gandhiji was authorized to run the movement.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) All are true.

Q 34. Consider the following statements regarding the sessions of Congress: -

- 1. In the year 1924, the annual session of Congress was held in Belgaum and this was the only Congress session held under the chairmanship of Mahatma Gandhi.
- 2. In the year 1925, Kanpur session of Congress was held and Sarojini Naidu became the first Indian woman to preside over the Congress session here.
- 3. In the year 1929, the Karachi session of Congress was presided over by Jawaharlal Nehru in which the goal of complete Swaraj was set.

Select the true statements in the above:-

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) All of the above

Q 35. Consider the following statements:

- 1. The dual governance system in the states was abolished by the Act of 1935.
- 2. Under this, states were given independence and three lists were prepared.
- 3. Under this, dual governance system was implemented at the Centre.
- 4. Residuary powers were with the states.

How many of these statements is/are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) All of the above



Q 29. राष्ट्रीय आंदोलन के संदर्भ में निम्न घटनाओं पर विचार कीजिए-

- 1. साइमन कमीशन की भारत यात्रा;
- 2. देशी रियासतों के संदर्भ में हार्टोग बटलर समिति की नियुक्ति;
- 3. कांग्रेस का लाहौर अधिवेशन जिसमें पूर्ण स्वराज्य का प्रस्ताव पारित होना;
- 4. सांप्रदायिक घोषणा पत्र (कम्युनल अवार्ड);

उपर्युक्त में से कौन-कौन सी घटनाएँ लॉर्ड इरविन के वाइसराय) काल में घटित हुयी थी?

- (a) केवल 1, 2 तथा 3
- (b) केवल 1, 3 तथा 4
- (c) केवल 2, 3 तथा 4
- (d) 1, 2, 3 तथा 4

Q 30. सविनय अवज्ञा आन्दोलन के दौरान के.एम.अशरफ ने निम्नलिखित में से कहाँ नेतृत्व प्रदान किया था ?

- (a) उत्तर-पश्चिम सीमा प्रांत
- (b) कश्मीर
- (c) अलवर
- (d) हैदरबाद

Q 31. सविनय अवज्ञा आंदोलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-

- इस आंदोलन के दौरान महिलाओं ने विदेशी कपड़ों की दुकानों, शराब की दुकानों तथा अफीम के ठेकों पर धरने दिए तथा तीव्र प्रदर्शन किये।
- 2. असहयोग आंदोलन की तुलना में इसमें मुस्लिम समुदाय की कम भागीदारी देखी गयी थी।
- 3. असहयोग आंदोलन की तुलना में क्षेत्रीय दृष्टिकोण से इसका कम प्रसार देखा गया।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों कथन सही है।
- (d) कोई भी कथन सही नहीं है।

Q 32. लॉर्ड रीडिंग के वायसराय रहते हुए निम्नलिखित में से कौन-कौन सी घटनाएँ हुयी थीं-

- मार्क्सवादियों द्वारा ऑल इंडिया वर्कर्स एंड पीजेंटस पार्टी का गठन:
- 2. काकोरी ट्रेन डकैती;
- 3. स्वराज्य पार्टी की स्थापना;
- 4. लाहौर के सहायक पुलिस अधीक्षक सांडर्स की हत्या;

निम्नलिखित कूटों की सहायता से सही विकल्प का चयन कीजिए?

- (a) केवल 1, 2 तथा 3
- (b) केवल 1, 3 तथा 4
- (c) केवल 2 तथा 3
- (d) केवल 2, 3 तथा 4

Q 33. कांग्रेस के लाहौर अधिवेशन (1929) के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :

- कांग्रेस के लाहौर अधिवेशन (1929) के अध्यक्ष सुभाष चंद्र बोस थे।
- 2. इस अधिवेशन में डोमिनियन स्टेटस का दर्जा दिए जाने का प्रस्ताव पारित हुआ।
- 3. आजादी के प्रतीक के रूप में तिरंगा फहराया गया।
- 4. गांधी जी को आन्दोलन चलाने के लिए अधिकृत किया गया।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही है/हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी सत्य है।

Q 34. कांग्रेस के अधिवेशनों के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :-

- 1. वर्ष 1924 में कांग्रेस का वार्षिक अधिवेशन बेलगाम में हुआ था और महात्मा गांधी की अध्यक्षता में हुआ यह एकमात्र कांग्रेस का अधिवेशन था।
- 2. वर्ष 1925 में कांग्रेस का कानपुर अधिवेशन हुआ और सरोजनी नायडू पहली भारतीय महिला बनी जिहोनें यहाँ कांग्रेस अधिवेशन की अध्यक्षता की।
- 3. वर्ष 1929 में कांग्रेस के कराची अधिवेशन की अध्यक्षता जवाहर लाल नेहरू द्वारा की गयी जिसमें पूर्ण स्वराज के लक्ष्य को निर्धारित किया गया।

उपरोक्त में सत्य कथनों का चयन कीजिए:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) उपरोक्त सभी

Q 35. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 1. 1935 के अधिनियम द्वारा राज्यों में द्वैत शासन व्यवस्था का अंत कर दिया गया।
- 2. इसके तहत राज्यों को स्वतंत्रा दी गई तथा तीन सूचियों का निर्माण किया गया।
- 3. इसके तहत केंद्र में द्वैत शासन व्यवस्था लागू कर दिया गया।
- 4. अवशिष्ट शक्तियाँ राज्यों के पास थी।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही है/हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) उपर्युक्त सभी



Order In Apply:

- 1. Gandhi Irvine Pact
- 2. Bhagat Singh Hanged
- 3. The Karachi Session
- 4. Second Round Table Conference

Code:

- (a) 1-2-3-4
- 4-3-2-1 (b)
- (c) 3-2-4-1
- (d) 2-3-4-1

Q 37. Consider the following statements in the context Q 41. Consider the following statements related to the of the Round Table Conference-

- 1. Ambedkar participated in all three conferences.
- 2. Congress participated in only the second conference.
- 3. Gandhiji was not the only representative of Congress.
- 4. Congress representative Subhash Chandra Bose also participated.

How many of the above statements are false?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three (d)
- All statements are true

Q 38. Consider the following statements in the context of Dandi March:

- 1. Gandhiji started the journey on 12 March 1930 and broke the salt law by making salt on the beach on 6 April 1930.
- 2. The Dandi March, its development and its impact on the people were not given that much importance in the newspapers.
- 3. During this March, Lord Irwin was the Viceroy of India and Ramsay MacDonald was the India Secretary in Britain.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) All three
- (d) None

Q 39. Consider the following statements with reference to Khan Abdul Ghafar Khan-

- 1. They are also called by architects like Architecture and Badshah Khan.
- 2. The name of his organization was Khudai Khidmatgar and he was never a member of Congress.
- 3. There were other non-Indians who were awarded the Bharat Ratna.

Which of the following statements is/are correct?

- (a) only 1
- 1 and 2 only (b)
- (c) 2 and 3 only
- 1, 2 and 3 (d)

Q 36. Following Events To Our happened being Of Q 40. Consider the following statements with reference to Gandhi-Irwin Pact:

- 1. To release political prisoners who were not accused of violence.
- 2. Permission to manufacture salt all over India.
- 3. Right to protest peacefully at liquor shops.

How many of the above statements were included in the above pact?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All

(d) None

labor movement:

- 1. In the 1920s, the increasing importance of the Left within and outside the Congress made the Congress more connected to the workers' issues.
- 2. The issues of workers were given importance in the resolution passed in the Karachi Session in
- 3. In 1937, the Congress provincial governments also took steps for the welfare of the workers.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) only 3
- (d) 1, 2 and 3

Q 42. Which of the following statements is/are true regarding the Congress session of 1936?

- 1. Lucknow session of Congress in 1936 in which Jawahar Lal Nehru was the president.
- 2. In 1936, a session was held in Faizpur where resolutions were passed on the issue of farmers, in which the proposal for abolition of Zamindari was also included;
- 3. The convention of 1936 was held in Faizpur village, which was the first convention of Congress to be held in the village.

Code:

- (a) Only 1 and 2
- Only 2 (b)
- (c) Only 1 and 3
- (d) All of the above

Q 43. Consider the following statements in the context of Wardha Plan of 1937:

- 1. Based on Gandhiji's concept of basic education
- 2. Under this, education in mother tongue and some vocational training was considered necessary.
- 3. It was implemented by the provincial Congress governments in 1937.

Which of the above statements are true?

- (a) **only 1**
- Only 2 and 3 (b)
- (c) Only 1 and 3
- (d) All of the above



Q 36. निम्नलिखित घटनाओं को अपने घटित होने के क्रम में व्यवस्थित Q 40. गांधी-इरविन पैक्ट के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. गाँधी इरविन पैक्ट
- 2. भगत सिंह को फांसी
- 3. करांची अधिवेशन
- 4. द्वितीय गोलमेज सम्मलेन

कोड:

- (a) 1-2-3-4
- 4-3-2-1 (b)
- (c) 3-2-4-1
- 2-3-4-1 (d)

कीजिये:

- 1. उन राजनीतिक बंदियों को रिहा करना जिन पर हिंसा का आरोप नहीं था।
- 2. सम्पूर्ण भारत में नमक निर्माण की अनुमित।
- 3. शराब की दुकानों पर शांतिपूर्वक धरना देने का अधिकार।

उपर्युक्त में से कितने कथन उपरोक्त पैक्ट में शामिल थे ?

- (a) केवल एक
- केवल दो (b)
- (c) सभी
- एक भी नहीं (d)

Q 37. गोलमेज सम्मेलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार Q 41. मजदूर आन्दोलन से समबन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार

- 1. अंबेडकर ने तीनों सम्मेलनों में भाग लिया।
- 2. कांग्रेस ने केवल दूसरे सम्मेलन में भाग लिया।
- 3. कांग्रेस के एक मात्र प्रतिनिधि गांधी जी नहीं थे।
- 4. कांग्रेस के प्रतिनिधि के रूप में सुभाष चन्द्र बोस ने भी भाग लिया था।

उपर्युक्त कथनों में से कितने असत्य हैं?

- (a) केवल एक
- केवल दो (b)
- (c) केवल तीन
- सभी कथन सत्य हैं (d)

Q 38. दांडी मार्च के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-

- 1. गांधीजी ने 12 मार्च 1930 को यात्रा प्रारंभ की थी तथा 6 अप्रैल 1930 को समुद्रतट पर नमक बनाकर नमक कानून
- 2. दांडी यात्रा, इसके विकास तथा लोगों पर इसके प्रभाव को समाचार-पत्रों में उतना महत्व नहीं दिया गया था।
- 3. इस यात्रा के दौरान लॉर्ड इरविन भारत का वायसराय तथा रैम्जे मैकडोनाल्ड ब्रिटेन में भारत सचिव था।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही है/हैं?

- (a) केवल एक
- केवल दो
- (c) सभी तीनो
- एक भी नहीं (d)

Q 39. खान अब्दुल गफ्फार खां के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार

- 1. उन्हें सीमांत गाँधी तथा बादशाह खान जैसे नामों से भी बुलाया
- 2. उनकी संस्था का नाम खुदाई खिदमतगार था तथा वे कभी भी कांग्रेस के सदस्य नहीं रहे थे।
- 3. वे दूसरे ऐसे गैर-भारतीय थे जिन्हें भारत रत्न सम्मान दिया गया था।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- केवल 1 तथा 2 (b)
- (c) केवल 2 तथा 3
- 1, 2 तथा 3 (d)

- 1. 1920 के दशक में कांग्रेस के भीतर व कांग्रेस से बाहर वामपक्ष के बढ़ते महत्व ने कांग्रेस को मजदूरों के मुद्दों से और अधिक जोड़ा।
- 2. 1931 में करांची अधिवेशन में पारित प्रस्ताव में मजदूरों के मुद्दों को महत्व दिया गया।
- 3. 1937 में कांग्रेस के प्रांतीय सरकारों ने भी मजदूरों के कल्याण के लिए कदम उठाये।

उपर्युक्त में कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3
- केवल 1 और 2 (b)
- (c) केवल 3
- 1, 2 और 3 (d)

Q 42. 1936 के कांग्रेस अधिवेशन के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सत्य हैं?

- 1. 1936 में कांग्रेस का लखनऊ अधिवेशन जिसके अध्ययक्ष जवाहर लाल नेहरु थे।
- 2. 1936 में फैजपुर में अधिवेशन हुआ जहाँ किसानों के मुद्दे पर प्रस्ताव पारित किये गए जिसमें जमींदारी उन्मूलन के प्रस्ताव को भी शामिल किया गया था।
- 3. 1936 का अधिवेशन् फैजपुर गाँव में आयोजित हुआ जोकि गाँव में आयोजित होने वाला कांग्रेस का पहला अधिवेशन था। कोड:
- (a) केवल 1 एवं 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 एवं 3
- उपर्युक्त में से सभी (d)

Q 43. 1937 की वर्धा योजना के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार

- 1. गांधीजी के मूलभूत तालीम की संकल्पना पर आधारित थी।
- 2. इसके अंतर्गत मातृभाषा में शिक्षा एवं कोई न कोई व्यावसायिक प्रशिक्षण आवश्यक माना गया।
- 3. 1937 में प्रांतीय कांग्रेस सरकारों द्वारा इसे लागू किया गया।

उपर्युक्त में कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- केवल 2 एवं 3 (b)
- (c) केवल 1 एवं 3
- उपर्युक्त सभी (d)



Q 44. Consider the following statements regarding the political parties established before the formation of Congress.

- 1. Indian Association was founded by Surendranath Banerjee and Anand Mohan Bose.
- Dadabhai Naoroji established the East India Association to garner public support in England in favor of Indians.
- 3. Poona Sarvajanik Sabha filed a petition for representation of India in the British Parliament in 1875.

How many of the above statements are true?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none

Q 45. Consider the following statements regarding the August Offer.

- 1. In this, India was assured of complete independence after the war.
- 2. Both Congress and Muslim League rejected this proposal.
- 3. There was a provision for expansion in the Viceroy's Executive Council.

How many of the above statements are true?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none

Q 46. Who among the following was involved in Individual Satyagraha?

- 1. Vinova Bhave
- 2. Jawaharlal Nehru
- 3. Brahma Dutt

Code:

- (a) 1 and 2 only
- (b) Only 1
- (c) 2 and 3 only
- (d) All of the above

Q 47. Which of the following is not a proposal of the Cripps Mission?

- (a) Establishment of Indian Union with Dominion status
- (b) Formation of a fully elected Constituent Assembly after the end of the war
- (c) Britain will have the responsibility of India's security.
- (d) The provinces which do not accept the Constitution will be able to separate from the Union.

Q 48. Consider the following statements regarding Quit India Movement.

- 1. In this movement, government servants were asked to resign from their posts.
- 2. The failure of the Cripps Mission created the background of this movement.
- 3. The kings of the native states were called upon to cooperate with the people.

How many of the above statements are true?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) none

Q 49. Consider the following statements regarding Cabinet Mission.

- 1. Acceptance of the demand for formation of Pakistan
- 2. Residuary subjects will vest in the Centre.
- 3. The Indian Union has only defence, communications and foreign affairs.
- 4. Division of provincial legislatures into three groups

How many of the above were provisions of the Cabinet Mission?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) all four

Q 50. Consider the following statements about Azad Hind Fauj.

- 1. It formed the Provisional Indian Government in Singapore.
- 2. Its women's regiment was led by Captain Lakshmi Sehgal.

Which of the above statements is/are true?

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2



Q 44. कांग्रेस के गटन से पूर्व स्थापित राजनीतिक दलों के संबंध में Q 48. भारत छोड़ो आंदोलन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- 1. इंडियन एसोसिएशन की स्थापना सुरेन्द्रनाथ बनर्जी और आनंद मोहन बोस द्वारा की गई।
- 2. दादाभाई नौरोजी ने भारतवासियों के पक्ष में इंग्लैंड में जन समर्थन हासिल करने के लिए ईस्ट इंडिया एसोसिएशन की स्थापना की।
- 3. पूना सार्वजनिक सभा ने 1875 में ब्रिटिश संसद में भारत के प्रतिनिधित्व हेतु याचिका दायर की।

उपर्युक्त में से कितने कथन सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q 45. अगस्त प्रस्ताव के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- 1. इसमें युद्ध के पश्चात भारत को पूर्ण स्वतंत्रता का आश्वासन दिया गया था।
- 2. काँग्रेस और मुस्लिम लीग दोनों ने इस प्रस्ताव को अस्वीकार कर दिया।
- 3. इसमें वायसराय की कार्यकारिणी परिषद में विस्तार का प्रावधान था।

उपर्युक्त में से कितने कथन सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q 46. निम्नलिखित में से कौन व्यक्तिगत सत्याग्रह में शामिल थे।

- 1. विनोवा भावे
- 2. जवाहरलाल नेहरू
- 3. ब्रह्म दत्त

कूट:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2 और 3
- (d) उपर्युक्त सभी

Q 47. निम्नलिखित में से कौन सा क्रिप्स मिशन का प्रस्ताव नहीं है?

- (a) डोमिनियन दर्जे के साथ भारतीय संघ की स्थापना
- (b) युद्ध समाप्त होने के पश्चात पूर्णतः निर्वाचित संविधान सभा
- (c) भारत की सुरक्षा का दायित्व ब्रिटेन के पास होगा
- (d) जिन प्रांतों को संविधान स्वीकार नहीं वे संघ से पृथक हो सकेंगे

विचार करें।

- 1. इस आंदोलन में सरकारी सेवकों को अपने पद से त्यागपत्र देने के लिए कहा गया।
- 2. क्रिप्स मिशन की असफलता ने इस आंदोलन की पृष्ठभूमि
- 3. देशी रियासतों के राजाओं से जनता का सहयोग करने का आह्वान किया गया।

उपर्युक्त में से कितने कथन सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q 49. कैबिनेट मिशन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- 1. पाकिस्तान के गठन की मांग को स्वीकृति
- 2. अवशिष्ट विषय केंद्र में निहित होंगे
- 3. भारतीय संघ के पास केवल रक्षा, संचार और विदेशी मामलों पर नियंत्रण रहेगा।
- 4. प्रांतीय विधानमंडलों का तीन समूहों में विभाजन

उपर्युक्त में से कितने कैबिनेट मिशन के प्रावधान थे?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q 50. आजाद हिन्द फौज के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करे।

- 1. इसने सिंगापुर में अस्थाई भारतीय सरकार का गठन किया।
- 2. इसकी महिला रेजीमेंट का नेतृत्व कैप्टन लक्ष्मी सहगल ने किया।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सत्य है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

